tis donare non potest monachus factus Episcopus, quia illa donatio subit ultimæ voluntatis naturam in executione, cum fortius effectum post mortem donantis, gloss. verbo legatum in l. 2. ff. de dote prælegata, quam communiter approbatam dicit Socin. cons. 130. n. 9. lib. 1. Ias. in l. cū antiquitas C. de testam.

n. 2. Alciat. in l. 2. n. 10. ff. de verbis oblig. Clar. §. donatio q. 5. n. 1.

Ex quibus omnibus convincitur maioratum à dicto Episcopo constitui non potuisse in perpetuum familiæ splendorem: Sicque Senatui placuit, revocata priori sententia.

SUMMARIA.

Ttenta lege Regia antiqua nullibi carabatur, ut uxor ad addictionem contanda foret.

Alienatio immobilium sine uxore interdicta est. ibi.

Alienatio ex causa necessaria non est proprie alienatio. ibi.

Maritus attento jure ut alienet, non indiget uxoris consensu. ibi.

2 De jure Regio antiquo non requiebatur citatio uxoris.

3 Interpretat. Ordin. antiqua lib. 4. tit. 71. §. 10.

Explicata Ordin. lib. 3. tit. 86. §. 27. ibi.

Lex declaratoria antiquæ casus præteritos ligat. ibi.

4 Simplex nullitas non attenditur.

Addictio non valet cum vi expulsiva. ibi.

Sententia, si est justa, licet ob ali-

quem defectum nulla; sustineri debet. ibi.

5 Explicata Ordin. lib. 3. tit. 63. §. 5.

Defectus primæ citationis suppleri non potest, non vero alterius. ibi.

6 Defectus gabellæ quomodo annulet.

Explicata Ordin. lib. 1. tit. 78. §. 14. ibi.

8 Quid importent illa verba, E as melmas partes.

Illa verba d. §. 14. Em todo tempo, &c. limitari debent ad 30. annos. ibi.

9 An illa pena nullitatis habeat locum in addictionibus.

In addictionibus videtur quod inaducitur nullitas, ut in venditionibus. ibi.

10 Quando gabella soluta est, antequam lis mota sit, cassat nullitas in addictione.

SUM-

DECISIO LXXVI.

An addictio facta retractari debeat, eo quod omissa fuerit citatio uxoris tempore Ordinationis antiquae? Ad Ordin. lib. 3. tit. 86. §. 27.

Ondemnatus fuit Antonius de Brito in certa pecuniae quantitate uxori coiudam Alphonsi Ferreira, pro cuius sententiæ executione capta fuit domus, quam in hac civitate possidebat: & cum hæc expedirentur tempore Ordinationis antiquæ, qua non erat cautum, ut uxores citarentur ad executiones sententiarum, uxoris citatio omissa fuit, perfecta addictione, & missa creditore in domus possessionem: impedimenta obtulit uxor dicti Antonij, & annullari postulavit: & tandem sententia Senatus obtinuit, quod addictione annullaretur. A qua sententia revisio petita fuit, & obtenta: cuius cum judex extitsem, cum septem Senatoribus sententiam Senatus revocandam duximus, & ut facilius, quæ in processu agitabantur percipi possint, sub sequentibus questonibus rem distinguendam duximus.

Dubitabatur primum, An tempore Ordinationis antiquæ esset lex Regia, quæ præciperet citari uxorem ad addictionem bonorum immobilium, & an illa nullitas esset metienda ab Ordinatione in nova compilatione?

Secundum, An illa nullitas tanquam simplex esset repellenda, maxime quia licet in impedimentis opponeretur de laesione enormi, quæ in addictione intercesserat, de ea tamen nihil probatum extiterat?

Tertium, An Ordin. lib. 3. tit. 63. §. 5. prohibeat suppleri defectus citationis, & quomodo intelligenda?

Quartum, quia opponebatur ex tali addictione gabellam non fuisse solutam, quæ tamen postea ante ingressum causæ soluta proponebatur, an ex illo defectu dicta addictione esset annullanda?

1 Et circa primum sine dubio est, quod attenta lege Regia antiqua nullibi cavebatur, ut in addictionibus immobilium uxor citanda foret, quod fortasse ex eo omissum fuit, quia licet alienationes rerum immobilium sine uxor's consensu prohiberentur, per Ordin. lib. 4. tit. 6. quæ hodie est in nova compilatione tit. 48. tamen lex omisit alienationes, quæ fiebant ex causa necessaria, quales sunt illæ, quæ vigore sententiæ sunt: probat Ordin. lib. 3. tit. 93. §. fin. quia non est proprie alienatio, l. in venditione §. 1. ff. de bon. auth. judic. possid. Alex. cons. 117. num. 17. lib. 5. Dueñ. reg. 240. limit. 6. Bald. qui sic intelligit text. in cap. quoniam §. fin. in fine, ut lite non contest. Tiraq. lib. 2. de retract. §. 3. gloss. unic. n. 18. Menoch. casu 182. n. 2. Barbosa in l. usufructu num. 28. attento enim jure maritus bona liberè alienat, nec indiget cōsensu uxor's; adeo ut etiam acquisita matrimonio constante in ipsius dominio sint, & ab eo valeant uxore inconsulta alienair.

2 Unde illa solemnitas citationis uxor's attento jure Regio antiquo non requirebatur, ut sentit Gama decif. 203. quia quando maritus conveniebatur actione personali, si condemnaretur, poterant de jure capi pignora, & subhastari sine ulla partis citatione, ex Bald. in cap. 1. de feud. fine culpa vass. non amittend. solum enim de jure cōmuni ad addictionē partis citatio desideratur, ex Alberic. in l. creditor C. de distract. pignor. Afflict. decif. 358. Maranta de Ordin. judic. tit. de execut. sentent. n. 19. Parlador lib. 2. quotid. cap. fin. 5. part. §. 9.

3 Verum adhuc obstat fortiter Ordinatio Regia antiqua lib. 4. tit. 71. §. 12. quæ ante pignorum addictionem uxoris condemnati requirit citatio-

nem, ut explicat idem Gama d. decis. 203. ad fin. & de eo est l. 2. tit. 5. part. 5. extravagantium antiquarum, unde desumpta eit Ordinatio novæ Compilationis l. 2. tit. 53. §. 1. qua cavebatur, quod ad captionem pignorum ad solvendum fisco uterque vir, & uxor citarentur. Non est ergo ambigendū etiam de jur. Reg. antiquo necessariam fuisse citationem utriusque conjugis ad addictionem perficiendam: quod quidem expressum est in Ordin. novæ Collectionis lib. 3. tit. 86. §. 27. non quasi de novo illud inductum fuisset, sed aperi-
tius declarando ea, quæ jam antea erant disposita: qui sensus videtur verior. Unde fit, quod cum lex nova sit antiquæ legis declarativa, comprehendit omnes casus, qui de præterito trahunt originē, cum hodie sub dispositione legis novæ in judicium deducantur ex his, quæ eleganter Bart. in l. omnes populi num. 44. ff. de justit. & jure, Gama decis. 260. num. 3. Parlador lib. 3. differ. 79. §. fin. quia licet effectus jā consummatus nō extinguitur, licet perveniat actus ad casum, à quo incipere non potuit, hoc procedit in qualitate, quæ per momentum sufficit adfuisse, non vero in illa quæ requirit perseverantiam, & modo in judicium venit, Gama decis. 27. n. 4. & 5. Morla in emporio 1. part. tit. 1. de legib. quæst. 6. num. 7. vers. tertius casus. Nec dubitari potest Ordinationem novam esse explicativam antiquæ, nam in d. §. 1. addictio permittitur sine consensu, vel citatione uxoris: quod idem in d. §. 27. exponitur per verba clariora, quia olim solum loquebatur in termino signando, de quo hodie agitur in eadem Ordin. tit. 86. §. 28. addictio enim non nisi speciali judicis mandato expeditur, ex Valasc. conf. 37. num. 3. Ac proinde quia actus maxime præjudicialis citationem partis desiderat.

Quæ omnia etiam si vera agnoscam, tamen non sufficiunt, ut addictio facta annuletur, ut infra dicam.

4 In secunda quæstione totus vertebatur labor, An ex illo defectu, &

nullitate allegata deberet addictio re-tractari? Et receptissimum est, à tribu-
nalibus exulare simplices nullitates, DD. in l. fin. §. fin. ff. quod metus causa, prosequitur Gregor. l. 10. tit. 4. part. 3. Afflict. decis. 372. Gama decis. 324. Va-
lasc. conf. 65. ad fin. & de jure emphyt. quæst. 6. n. 14. & de partition. cap. 39. n. 72. Cabed. 1. part. decis. 36. & 159. Nec obstat l. si cum nulla §8. ff. de re judic. & in l. 1. C. de execution. rei judic. Ubi si capta sunt pignora, quando nulla sen-
tentia præcessit, distractio revocatur, quia hi textus procedunt in vi expulsi-
va, quæ non patitur addictionem vale-
re: securus tamen esset, si vis tantum da-
retur compulsiva, ut in d. l. fin. §. fin. quod metus causa: sicque explicatur Bart. in
l. à Divo Pio §. in venditione n. 6. ff. de
re jud. dum habet, quod si judex incep-
pit à captura, & sic indebitè, nihilomi-
nus solutio facta creditori sustinetur:
explicat Paulus conf. 472. num. 4. lib. 1.
Ubi docet, quod licet quis inordinate
sit captus, non debet relaxari, si constet
de vero debito, argum. d. §. fin. Ias. d. §.
in venditione num. 12. Negus. de pig-
nor. 2. membr. 2. part. num. 23. faciunt,
quæ idem Paulus in d. l. si cum nulla in
fine, ubi habet, quod quando ex sen-
tentia justa fit injusta executio, & inor-
dinaria, valet, si constet de debito. Ber-
nard. reg. 168. Aviles prætor. cap. 11.
verbo sentenciadas, fol. 162. Nevisan.
conf. 77. à num. 7. & in causa criminali
Grammatic. conf. 40. n. 62. Gama decis.
237. num. 3. & decis. 40. Ubi non audi-
tur opponens de nullitate addictionis,
nisi prius debitum deponat. Socin. conf.
99. lib. 4. num. 10. & succedunt quæ Vá-
tius de nullitat. rubr. ult. n. 128. ad finē,
dum tenet quod si sententia ob aliquæ
defectum est nulla, & tamen in se est
justa, debet confirmari per judicem ap-
pellationis, spreta nullitate, Bart. in l.
si expressim num. 15. ff. de appell. & in
specie ita servari in Senatu Sabaudia
Antonius Faber in Codice Fabrian.
lib. 7. tit. 20. diffinit. 53. Cujus verba
sunt, nisi prius offerat quicquid debet,

cum

dum certissimi juris sit executionē quātumvis nulliter factam, si tamen pro debito facta fuerit, tenere.

Unde praxis recepit, quod nullitatis nuda allegatio non admittatur, nisi quando insimul pars proponat interesse probabile sibi ex nullitate obveniens ex Roman. conf. 499. num. 2. & ex Alex. in d. l. non solum §. morte, num. 47. ff. de novi oper. Vantius ubi supra num. 108. Surdus conf. 227. num. 17. & conf. 181. num. 28. Quod sine dubio procedit in Senatu supremo, ubi Princeps repræsentatur, & ex eo ibi possunt defectus processus suppleri, Valasc. de jure emphyt. q. 6. n. 14. Vantius d. rubr. ult. n. 24. Sicque procedit Ord. lib. 3. tit. 63. §. 3.

5 Nec obstat d. Ordin. in §. 5. dum vetat nullitatem suppleri, quæ provenit ex defectu citationis, vel ex aliqua ex nullitatibus ibi expressis, prout est defectus curatoris, de quo etiam Ordin. lib. 3. tit. 41. §. 8. quia satisfit, quod illa Ordinatio non debet intelligi de quacunque citatione in discursu processus necessaria, vel in addictione, quia procedit in prima citatione ad causam, quæ in se includit naturalē defensionē partis, Clem. pastoralis §. quia vero de re jud. cap. 1. de caus. poss. Valasc. de partition. cap. 7. à n. 2. & ideo ad omnes actus judicij prima citatio sufficit, ex Ordin. lib. 3. tit. 1. §. 13. & tit. 47. §. 4. Et ideo hæc prima citatio tanquam judicij fundamentum non omititur, nec præsumitur, nisi de ea constet, ex Felin. in cap. tenor n. 1. de re judic. Tiraq. de præscript. fol. 62. Peres ad l. 2. Ordin. in fol. 493. Menoch. lib. 2. præsumpt. 22. Mascard. concl. 290. & 1110. & 1315. n. 9. Flamin. de resignat. lib. 10 q. 8. num. 57. nisi sit summarissimum judicium, in quo citatio partis necessaria non est, Gutierr. lib. 1. Canonic. c. 34. à n. 103. Adeo ut aliquando in rebus magni præjudicij non quælibet citatio sufficiat, sed requiratur personalis, Gózales gloss. 9. in annotation. n. 119.

Quod autem illa Ordin. in d. §. 5. procedat in dicta prima citatione, probatur

in comparatione alterarum nullitatum ibi expressarum, qualis est defectus curatoris, vel falsi procuratoris, quæ singulæ nullitates causam attingunt à principio, & cum ipsa incipiunt, prout & ipsa citatio ad causam.

6 Nec tandem obstabit, quod in ultima quæstione opponitur, quod in hac addictione considerabatur defectus gabellæ non solutæ, cuius omissio contractum vitiat, & addictionem ex Ordin. lib. 1. tit. 78. §. 14. in fine verl. *E isto mesmo.* Ubi se refert ad id, quod in principio disposuerat in venditionibus, in quibus dicta Ordinatio statuit, ut certitudo gabellæ in ipso venditionis instrumento inseratur, de quo Gamma decis. 90. num. 4. & decis. 371. sub nullitatis pæna, quam nullitatem per verba geminata inducit, ibi : *Sejaõ ne-nhūs, & de nenhum effeto:* quæ verborum geminatio quid importet, examinat Tiraquel, in l. si unquam verbo revertatur num. 46. Cotta in memorabilibus, verbo geminatio, Caldas Pereira de extint. cap. 18. num. 1. Ex quo videtur, quod ex tali contractu possidens, si spolietur, restitui nequeat, quia jam erat alicujus effectus; sed adhuc puto restituendum, quia hoc conceditur in odiū spoliantis, & ex contractu nullo transfertur possessio, l. quod vir uxori ff. acquir. poss. Gomes l. 45. Taur. num. 23. Menoch. 2. remed. recip. num. 6. & 15. & remed. 15. n. 448.

8 Deinde addit, quod ipsimet contrahentes contra contractum venire possint; quod ex eo est, quia cum contrahentes non poterant impugnare factum proprium, ex regul. text. in l. post mortem ff. de adopt. Ordin. lib. 4. tit. 48. §. 3. ideo lex Regia indulxit, ut audiatur partes ipsæ: prosequitur Afflict. in cap. ultim. num. 48. quæ sint Regal. Medices de compensat. 2. part. quæst. 30. num. 19. Vaz allegat. 28. num. 55. Cardoso verbo gabella num. 4. Ex quo colliges deceptum fuisse doctissimum Barbosam in suis annotationibus ad illam Ordinationem, dum intelligit,

Gg 3 quod

quod attenta illa lege soli contrahentes possunt opponere de illa nullitate, motum illis verbis: *Eas mesmas partes: quæ ideo posita sunt, ut explicarent casum magis dubium, quia contrahentibus non licebat venire contra factum proprium, alijs autem de jure licebat, quorum intererat.*

Ultimo, quod omni tempore allegans hanc nullitatem admittatur, ibi: *Em qualquer tempo: in quo videtur excludere 30. annorum præscriptionem ex his, quæ Boer. decis. 182. num. 4. quia hoc lex potest facere ex Balb. 1. part. quæst. 14. Rebuff. de in integrum restit. art. 1. gloss. 4. vers. & sic Rex, Aymon conf. 775. num. 3. Osascus decis. 102. Caldas Pereira verbo sua facilitate, n. 80. Cabed. decis. 70. num. 3. Sed puto verius esse, quod illa permisso non extendatur ultra 30. annos, quia illa verba: Em qualquer tempo, exponuntur, ac si dixisset, semper: cujus vis ultra trigesimum annum non protenditur. Valasc. de partition. cap. 25. num. 24. Sicut actiones perpetuo duraturæ eodem spatio concluduntur, l. sicut, l. omnes C. de præscript. 30.*

9 Quæ omnia eadem Regia Ordinatio videtur extendere ad addictiones, dum subdit: *Em isto mesmo se guardará nos bés, que se venderem em pregaõ, nos quaes os Escrivaẽs que fizerem as arremataçõens, seraõ obrigados do dia da arremataçam a tres dias o fazerem escrever no livro das fizes, & cobrar certidaõ do Escrivaõ dellas, &c. Verum licet særissimè in Senatu pro hac parte judicatum vide- rim, aliquando etiam pro contraria judicatum extitit, ut casus addictionis non sit sub regula dictæ Ordinationis: cujus partis fundamenta non sunt contemnenda, suadet namque dictam Ordinationem non sic intelligendam in addictionibus, ac in venditionibus; quia hoc secundo casu non annullat contractum, licet gabella statim soluta non sit, quia non repetit decretum irritans, quod lex exprimeret, si vellet, l. unica §. sin autem Cod. caduc. tollend.*

cap. ad audientiam de decim. Tiraq. in l. si unquam, verbo libertis num. 3. Valasc. conf. 53. num. 6. maxime in materia pœnali, l. sanctio legum ff. de pœnis. Unde fit, quod licet quoad alia censeatur eadem pœna repetita contra scribam, qui intra triduum certitudinem gabellæ solutæ non deduxerit; tamen nullitas contractus salva manet, cum parti non incumbat eo casu dictam certitudinem adducere, sed tabellioni, ibi: *Os tabelliaẽs seraõ obrigados do dia, &c. Quare cum verba legis ad tabellionem dirigantur, contrahentes non ligant, ne alias ipsi ex facto alieno puniantur, & ex negligentia scribæ; cum sufficiat soluisse gabellam, ut addictione teneat. Unde illa verba, Em isto mesmo, sunt referenda ad finem versiculi præcedentis, ubi lex loquebatur cum tabellione, ut certitudinem gabellæ insereret: & continuativè procedit, & cum iisdem loquitur eos obligando, ut in addictionibus dictæ certitudines extrahunt sub eadem pœna amissionis officij, vel dirigitur ad partes, quando non solvent gabellam omnino, quia & eo casu addictione nulla erit.*

10 Quod quidem in casu, de quo agimus, minus habebat dubij, quia probabatur gabellam addictionis solutam fuisse, antequam causa inciperet; quod licet non sufficiat in venditione, quia nisi inseratur certitudo gabellæ, contractus caducat; tamen in addictione, in qua illa forma non requiritur, sufficit, ut gabella ante ingressum causæ soluta appareat: ut declaratur in ipso regim. gabellar. c. 4. §. 12. & regim. Coron. Regiæ c. 69. idem exprimitur, & de jure idem est ex l. hoc edicto ff. de publican. l. edicto ff. de jur. fisc. Gomes l. 9. Tauri n. 31.

Atque ex his fundamentis D. Alvarus Lopes Moniz Regius Procurator, & magnæ eruditionis vir, & D. Hieronymus Pimenta d' Abreu Cæsarij Patrimonij Procurator, D. Frâciscus Caldeira, in utraque Universitate Salmanticensi, & Coimbricensi Primarius ju-

DECISIO LXXVI.

357

ris Cæsarij Professor ; qui dexteritate ingenij nulli cedit, cum alijs illius ordinis viris, quos omitto, ne longior siam, quibus ego accessi , sententiam Senatus

revocandam duximus ; qua sententia additionis nulla declarata fuerat : Scriba Azevedo,

SUMMARIA.

*Xori de jure cōmu-
ni non est prohibi-
tum contrahere.*

*Interpretata l. velles
C. de revoc. dona-
tion. ibi.*

2 *Interpretata l. si uxor Cod. de pig-
nor.*

*Maritus hæres uxorū, ejus factum
non impugnat. ibi.*

*Interpretata Ordin. lib. 4. tit. 42.
§. 4. ibi.*

3 *In hoc Regno non potest uxor con-
trahere sine marito.*

4 *In Hispania interdicitur uxori ad-
ministratio.*

*In foro conscientiæ non est tutus ;
qui à sola uxore emit. ibi.*

5 *Quæ sit ratio, cur uxori interdic-
tur alienatio.*

6 *Interpretata l. velles Cod. de revo-
cand. donation.*

*Ponderatur l. si uxor de pignor.
ibi.*

7 *In l. velles uxor donavit rem ad
maritum non spectantem.*

*Pignus in re aliena non consistit.
ibi.*

*Lex Regia prohibendo uxori com-
munium rerum alienationem, non
corrigit jus. ibi.*

*Lex prohibens uxori alienatio-
nem procedit in favorem mariti.
ibi.*

*Apud nos uxor non disponit de re
communi, nec pro sua parte, quia
præjudicat usufructui mariti. ibi.
Solum uxor disponit sine marito
per ultimam voluntatem. ibi.*

8 *Si maritus abest contempta fa-
milia, valet venditio, ut maritus
teneatur reddere pretium uxori
datum.*

DECISIO LXXVII.

An uxor marito absente possit vendere mobilia ? Ad Ordin. lib. 4. tit. 48.

*Xorem , filiosque reli-
querat Sebastianus Ro-
driguez d'Andrade : cū-
que necessaria ad su-
stentationē familiæ sub-
traxisset, & à domo lon-
ge abesset, uxor nullam vendidit, quam
paulò post ipse Sebastianus ab emp-
tore vendicabat , arguens de nullitate*

venditionem ab uxore celebratam ipso
absente : Præses venditionem appro-
bavit : & re delata ad Senatum, circa
illa duo quæstio vertebatur, an venditio
facta à sola uxore teneret? Secundum, an
pretiū empori à marito reddendū eslet?

1 *Et quoad primum advertebam,
quod de jure communi uxori non erat
prohibita bonorum suorum admini-*

stratio, eorumque distractio, sed magis permissa, ut indubitanter probat text. in l. velles C. de revocand. donation. ibi: *Desine itaque postulare, ut donatio, quam perfeceras, revocetur sub praetextu mariti & liberorum absentiae, cum hujusmodi firmitas ipsorum praesentia non indigeat: & ibi notat gloss. firmans contra servari apud Lombardos per legem municipalem, quam habent, & ibi notat Bald. & in cons. 130. vol. 4. Angel. conf. 353. n. 1. & probat Ancharran. conf. 364. & Tiraq. de jure mariti gloss. 8. num. 5. firmans consuetudines contrarias esse juris correctorias; ac proinde restringendas, ex Imola ab eo citato conf. 24. Sed dubio hoc non caret, ut infra dicam ex Covarr. de sponsal. 2. part. §. 1. cap. 7. in parvis fol. 117.*

2 Pro hac parte citat Tiraq. bonum text. in l. si uxor tua C. de pignor. Ubi uxor pro pecunijs mutuo acceptis bona hypothecavit, & pignori obligavit, eaque mortua marito haeredi instituto præcepit prædictas pecunias ut solvat, si velit pignora: sed adhuc dici potest, textum procedere, quia mutuum fuerat contractum de consensu viri: sed quia divinat, dici potest textum procedere, quando maritus est haeres uxor, cuius factum ideo improbare non potest ex notatis in l. cum à matre Cod. de rei vendic. Pinel. in l. 1. 3. part. num. 79. Barbosa in l. Lutius num. 20. ff. solut. matrim. Molin. disput. 216. fol. 1318. Inducit etiam Tiraq. text. in l. sive generalis 62. ff. de jur. dot. in fine. Ubi curatori uxoris marito absente permittitur bonorum distractio: ne dum ergo idem concedendum est ipsimet uxori: sed non consideravit vir ille illum textū loqui, & procedere, quando illa distractio bonorum fit ante contractum matrimonium, ex eo quia vir nolebat matrimonium contrahere, nisi in pecunias sibi præstaretur: quo casu Consultus respondit curatorem cum decreto judicis posse bona alienare, ut sic cum gratia viri matrimonium posset contrahi, & dos in pecunia constitui: qui

casus longe distat à nostro, in quo agimus de bonorum alienatione facienda post contractum matrimonium, invito, vel inscio marito. Strictius hanc opinionem probat d. l. velles, quæ non patitur infirmari donationem propter vi- ri absentiam: idem ergo est dicendum in qualibet alia alienatione. Et pro hac opinione videtur arguere Ordin. lib. 3. tit. 42. §. 4. ibi: *E for leza assim nos contratos, como nos juizos: dum innuit posse uxorem contrahere. Quare cum nulla lege Regia expresse uxori contractus prohibitus sit sine marito, casus debet manere in dispositione juris communis, secundum quod uxor alienat, ut in d. l. velles. Atque ex his fundamen- tis videbatur præsidis sententia susti- nenda.*

3 Verum contrarium credo, quod in his Regnis uxor non potest sine con- sensu mariti contrahere, ac proinde neque in judicio stare, quamvis bona sint mobilia, quod palam deducitur ex communicatione bonorum per consue- tudinem, & leges Regni lib. 4. tit. 47. in- ductam, per quam omnia bona sunt cō- munia. Qua ratione ne propter sexus fragilitatem marito præjudicium ali- quod inferatur, convenit uxori, omnem bonorum administrationem, vel aliena- tionem esse interdictam, meminit Men- chac. lib. 1. quæstion. forens. cap. 11. n. 3. & seqq. quod quidem ab speciali probat Ordin. lib. 4. tit. 66. Ubi permitti- tur uxori à concubina mariti donata ab ipso revocare, ibi: *Eßa causa que assim vingar, seja sua propria, & ibi: E que possa fazer della o que quizer: idem esse in Hispania dicit Menchac. lib. 1. quæstio- num forens. cap. 10. in princ. Clare ergo ostendit, excepto hoc casu, non habe- re uxorem administrationem bonorum, nec alienare posse.*

4 Hocque ipsum persuadetur, si consideremus hac eadem ratione de- fendi leges Hispanas, quatenus dispo- nunt omnem bonorum administra- nem ad maritum spectare, ut disponi- tur lib. 3. Foro legum tit. 20. l. 13. ubi
no;

notat gloss. 1. & lib. 1. tit. 11. l. fin. ubi etiam gloss. verbo, *E outorgare*, & l. Tauri 55. ubi Gomes num. 2. prosequitur Covarr. d. §. num. 1. & in reg. peccatum §. 3. num. 10. ubi citans Soarium in l. 63. tit. de las deudas, Tiraquel. & alios, resolvit in foro animæ non esse tutum, qui ab uxore sic alienata possidet: quæ omnia etiam consonant juri Canonico, secundum quod mulier transit in viri potestatem, cap. mulier 23. quæst. 1. facit illud Gen. c. 3. ibi: *Sub viri potestate eris, & dominabitur tui:* & probat Ordin. d. lib. 4. tit. 66. ibi: *Em poder do marido.* Quare idem quod apud Hispanos, in hoc Regno observandum est.

5 Quæ autem sit nostrarum, & Hispanarum legum ratio, ut mulieri interdicatur suarum rerum administratio, dubitari potest, & hoc totum sexus fragilitati Doctores tribuunt, quia mulieribus est peculiare, ut in propria incommoda laborent, & ruant, ut per Palat. in repet. rubr. §. 68. num. 2. DD. in l. transactionem Cod. de transaction. Tiraquel. in leges connubial. gloss. 5. num. 26. Menchac. lib. 1. quæstion. forens. cap. 11. num. 3. ubi citat Decium conf. 502. Tanta est enim illius sexus fragilitas, ut olim in perpetua cura esse notanter doceat Baeça de decim. tutor. cap. 14. num. 5. Sed hanc rationem nunquam probavi, quia si sexus fragilitas in hoc attenderetur, non permitteretur mulieri solutæ suarum rerum administratio, ut in d. l. Tauri 55. adnotavit gloss. 1. vers. si tamen, & præsentit Palat. d. §. 68. in princip. Et hoc argumento utitur Baeça de non melior. filiab. cap. 11. num. 60. Nec insuper Ordin. d. tit. 66. uxori concederet dispositionem eorum, quæ à concubina revocat, si sexus fragilitas attendenda foret: rectius igitur dicendum videtur causam impulsivam illarum legum esse mariti damnum, quod inde poterat subsequi. Ita Bald. & Salicet. in l. 1. C. unde vir, & uxor, Angel. conf. 88. Tiraq. in leges connubial. gloss. 8. num. 40. Menchac. d. cap. 11. num. 3. Ac proinde;

in favorem mariti debet hæc prohibicio inducta censerri.

6 Unde infertur has leges Regias, dum uxori bonorum communis administrationem, & alienationem denegant, non esse juris communis correctrias, ut vulgus putat. Neque obstat text. in d. l. velles, quia ut consideravit gloss. 4. in d. l. 55. Taur. in fine, lex illa loquitur in donatione facta filio, quam posse uxorem facere marito, incontulito filiorum favore, glossa illa admittit: prout etiam admittit Ordin. lib. 4. tit. 96. in princip. ibi: *Doação polo pay, ou māy, ou por ambos:* nisi intelligas de matre vi- duia, vel de matre donante de consensu mariti.

7 Sed hæc interpretatio parum aridet, siquidem restringit illum textum, ut solum procedat in donatione facta filio, non vero extraneo, quod est contra cōmunem, illū textū. intelligentē in donatione cuicunque facta, idque ratio exposcit, quāvis de filio ibi propter casus contingētiam fuerit facta mentio, & cōfundi potest, per l. si uxor tua C. de pignor. Ubi bona pignori uxor dedit extraneo non filio, & validus fuit cōtractus. Quare verius videtur, quod ille textus, & similis, qui uxori cōtrahendi concedunt facultatem & alienandi, debent intelligi circa bona propria ipsius uxorū, quorū nulla pars ad maritum spectabat; quia cū hoc casu nullum marito possit inferri præjudicium, non est cur uxori denegetur libera contrahendi potestas, secundum quem intellectum omnia sine ullo obice procedunt; conceditur enim mulieri solutæ bonorum administratio, quia sibi soli, & non marito nocet.

Esse autem veram hanc interpretationem facile defendi potest, si consideremus d. l. velles loqui in donatione facta ab uxore, eademque volente illam revocare, & sic prædia donata, & mancipia repetrere. Quo casu indubitanter præsupponit, rem propriam ad maritum non spectantem uxorem donasse; aliter enim, si aliena res esset, donatio non teneret, ut per gloss. &

DD,

DD. in l. si quis alienam ff. de action. empt. Quapropter in casu illus textus videtur sine dubio donationem factam fuisse de re propria ipsius uxoris, quem admodum in d. l. si uxor tua, propria bona pro mutuo fuerunt pignori data, ut ex litera illius textus patet, ibi : Res proprias obligavit : aliter enim neque pignus stare posset ex his, quæ tradit Negus. de pignor. 3. membr. 8. part. n. 13. Unde fit nostras leges Regias non repugnare juri communi, quia procedunt prohibendo uxorum alienationes in bonis, in quibus suam habent partē mariti, quibus præjudicium generari non debet. Unde in ejus favorem tales leges conditas recte comprobant Palatius d. §. 68. num. 3. Baeça d. cap. 11. n. 60. Galeaula dicit tales leges favorabiles in Rubr. de verbor. n. 17. Atque ideo maritus renuntians huic favori potest gesta ex postfacto firmare, si velit, Palat. d. num. 3. & seqq. Quare si apud nos uxor donet eam rem, quam ex pacto retinuit immunem à communicatione, non valebit distractio, quia fit cum præjudicio ususfructus mariti, nec valebit pro parte uxorius ex regul. l. 1. & 1. C. commun. rerum alienat. quia rei communis alienatio valet pro parte alienantis: secus in uxore, cui interdicta est administratio, unde solum per

ultimam voluntatem marito' in consulto disponit.

Atque ex his fundamentis convincitur perperam præsidem judicasse venditionem nullæ validam extitisse factam ab uxore, cum non propria uxoris esset, sed communis: late comprobat Cabed. decis. 106. per totam.

8 Verum in secunda quæstione placuit, quod quia constabat maritum sine cura familiæ data opera discessisse, licet stricto juris rigore valere nequeat alienatio, quia saltē debuit adiri judex, cuius auctoritate fieret distractio, ut suppleretur viri absentis cōsensus, argum. Ordin. lib. 4. tit. 47. §. fin. lib. 4. tit. 12. & lib. 3. tit. 63. §. 4. Cabed. d. decis. 106. num. 5. Tamen quia pretium nullæ constabat versum in substantiationem familiæ, cuius cura, & regimen ad maritum spectabat, jussimus, ut reddita nulla marito sine ulla aestimatione fructuum, ipse pretium pariter redderet emptori, quasi utiliter ejus negotium gestum fuerit, dum etiam eo invito utiliter in ejus familiæ sustentationem impensum est, argum. l. solvendo ff. de negot. gest. faciunt quæ Cabed. d. decis. 106. n. 8.

Atque ex his sententiam revocavimus hac declaratione: Scriba Estevão de Castro.

S U M M A R I A.

1 pater solum disponit de tertia, filios videtur instituisse in suis legitimis portionibus.

Institutio eo casu tacita est. ibi.

Beneficium edicti divi Adriani nō competit, nisi filio instituto. ibi.

Contrarium aliqui tenent. ibi.

2 Confutatur opinio Acosta.

Non Oberit, licet pater ultra terciam aliquid disponat. ibi.

Interpretata Ordination. in sumario, ibi: Da terça sómente, ibi.

3 Quando uxori relinquitur tertia, & post eam filiae, tunc uxorius solum censemur relictus ususfructus.

Quando dispositio concepta est in persona filiae, & uxorius, valet respectu utriusque. ibi.

4 Pater, si inter filios disponit, & admiscet extraneum, respectu hujus requiritur plena solemnitas.

5 Annulata dispositione respectu matris

DECISIO LXXVIII.

361

*matris filia capit per jus non de-
crescendi alteram partem.*

6 *Filia hæredi instituta si tertia re-*

*linquitur, illam capit ipsa titula
prælati.*

DECISIO LXXVIII.

*An ex testamento nuncupativo minus solemnni possit uxori tertiam à marito ac-
cipere, quando ei filia substituta fuit? Ad Ordin. lib. 4. tit. 82.*

Ecedens Antonius Alvarez nuncupativè suum ultimum elogium concepit, & coram tribus testibus uxori tertiam bonorum reliquit in vita sua dumtaxat fruendam, eique filiam post ejus mortem substituit. Reliqui filij de nullitate testamenti opponebāt, eo quod ipsi non fuerant in eo instituti, cum sine hæredis institutione testamentum stare non posset, §. ante hæredis Instit. de legat. Uxor vero pro sua defensione adducebat Ordin. Regiam lib. 4. tit. 82. Ubi disponitur, quod quotiescūque pater disponit de tertia parte bonorum, censetur tacite filios instituisse in sua legitima: deinde, quod illud testamentum nuncupativum coram tribus testibus valuit, etiam quoad tertiam, quia in ea fuerat filia substituta, ratione cujus illa imperfecta dispositio ratione solemnitatis testium valet, quia licet in nuncupativis testamentis sex requirantur testes ex Ordin. lib. 4. tit. 80. §. fin. tamen illud non procedit, quando tertia filiae relicta est, in cuius favorem solemnitas remittitur §. ex imperfecto in l. hac consultissima C. de testam. cui cum adhæreat dispositio in favorem uxoris concepta inseparabiliter, eodem etiam privilegio gaudere debet ex ratione text. in l. si communem ff. quemadmod. servit. amitt. ex quibus judex reliquos filios exclusit, qui petebant, ut hæreditas traheretur ad causam intestati, quia tertia inter omnes erat dividenda, & tertiam substitutæ filiae in totum adjudicavit, quia

jam mater eo tempore deceperat: in cuius confirmationem Senatus inclinavit, diversis tamen fundamentis, & inter alia à Iurisconsultissimis Senatoribus illa principaliter dubia movebantur.

Primum, An satis factum fuisset Ordinationi Regiae lib. 4. tit. 82. substituendo filiam matri in tertia parte bonorum hæreditatis?

Secundum, Ari valeat illa dispositio imperfecta ratione solemnitatis etiam quoad uxorem?

Tertium, An illa tertia bonorum pars pertineat ad uxorem in vita sua, vel statim filie acquiratur in vita ipsius?

I. Et quoad primum indubitate juris Regij est, quod quando pater disponit de tertia tantum suorum bonorum, videtur tacite filios instituere in sua legitima, si vel tertia alteri ex filiis, vel alicui extraneo relinquatur: patet ex lege Regia lib. 4. tit. 82. in fine princip. ibi: *Como se expressamente fosse instituido:* in quo videtur ortam habere à Bartolo in l. Gallus num. 5. ff. de liber. & post hum. dum tenet, quod sufficit, quod filius sit tacite institutus: sequitur Paulus in l. si quis §. fin. eod. tit. ad quod facit text. in l. si mater C. de inoffic. testam. licet aliter sentiat magis communis ex Ias. & Alex. in d. l. Gallus, Guille. in cap. Raynutius fol. 205. num. 394 Azeved. in l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. num. 173. Zevallos quæst. 182. ubi late explicat Valasc. cons. 165. & cons. 68. num. 2. & de partition. cap. 21. num. 31. Vaz alleg. 29. num. 133. & allegat. 61. à num.

num. 25. Gama decis. 153. & 173. qui ampliat in posthumo: Caldas Pereira de nomin. quæst. 11. n. 9. Costa in cap. si pater, verbo censemum num. 17. in fine, qui ampliat in pupillati substitutio- ne, quæ sustinetur ex institutione taci- ta, Negreiros lib. 1. cap. 14. n. 43. & lib. 2. cap. 4. n. 23. idem Caldas Pereira de nomin. quæst. 9. num. 5. & de emption. cap. 27. n. 35. Et licet idem Emmanuel à Costa in l. Gallus §. & quid si tan- tum in princip. n. 46. adnotaverit ad va- liditatem talis testamenti requiri, ut pa- ter in tertia ipsa filium instituat, vel il- lum, cui eam relinquit: quod dicit pro- bari, quia lex presupponit patrem testa- mentum facere, quod stare non potest, nisi hæres instituatur juxta l. non codi- cillum C. de testam. Inferens exinde, quod si hæres non reperiatur institutus filius, cui tertia relinquitur, non possint uti beneficio l. fin. Cod. edict. D. Adrian. quod solis hæredibus scriptis concedi- tur, ut firmat ibi Alex. n. 22. Decius 39. Curtius 86. Angel. in l. sorori ff. si pars hæredit. Licet Bald. in cap. 1. de contro- vers. inter mascul. & fæmin. n. 1. aliter sentiat, remedium d. l. fin. etiam con- cedi hæredibus non scriptis, si sint sui hæredes, quia sola existentia sufficit: pro qua opinione facit text. in l. ex fa- cto ibi: *Quid enim interest, ff. de vulgar.* & est receptius ex Bald. in l. 3. C. inoffic. testam. Fulgos. in d. l. sorori, & Alex. in d. l. fin. C. de edict. D. Adrian. n. 11.

2 Tamen hæc Costæ opinio neu- tiquam placere potest, cum videam le- gem Regiam solum considerasse, quod pater solum cogitavit disponere de ter- tia sua, in quo tacite visus fuit filios hæredes instituisse: quam tacitam in- stitutionem lex Regia probavit. Licet de jure communi contraria esset com- munior opinio, ac proinde non est cur nova requiratur institutio in tertia, & notanda sunt illa verba: *De a mandarem di- stribuir, como for sua vontade: in quo vi- detur lex aperte innuere posse ad libi- tum testatorem de sua tertia dispo- ne, late Surdus decis. 21. n. 14.* Nec pa-

riter oberit, si pater ultra tertiam dis- ponat, quia illa verba Ordinationis, *De sua terça*, non dant formam dispositio- ni, & utile per inutile non vitiatur, imò illud plus debet refecari ad similitudi- nem in officiis & donationis, ut per Pa- latium in l. Taur. 19. num. 2. qui in ter- tia loquitur: ubi num. 3. quod pro rata fiet diminutio, si pluribus fuit relicta: Ferdinand. in l. Taur. 25. à num. 6. Ob- stat tamen, quia cum lex ista in hoc sit contra magis communem, restringi de- bet ad casum, in quo loquitur l. cum quidam ff. de liber. & posthum. pro qua parte urget verbum hujus legis, ibi: *Somente da terça*, ubi se ad illam re- stringit. Sed adhuc verius credo con- trarium, quia lex Regia solum habuit respectum ad mentem, & voluntatem testantis, qui filios visus est instituisse, cum de sola tertia disponit: & utroque casu vel ultra tertiam disponat, vel in- tra, voluit filios vocare ad legitimam, nam de facultatibus suis plus sperant homines, quam in ipsis est, §. in frau- dem Instit. qui & ex quibus causis. Nec illud verbum *Somente*, inductum fuit pro forma, sed dumtaxat ad intelle- ctum testatoris, qui solum voluit de sua tertia disponere: & ideo licet excedat de tertia, videtur disponuisse, facit l. qui quartam ff. de leg. 1. ubi legatū in quar- ta parte tenet, licet sonet in dimidiam ex intentione testatoris.

3 Quibus præhabitibus, recte infer- tur potuisse relinqui uxori dictam ter- tiam, & post eam filiæ, ut post ejus mortem admittatur; tunc enim uxori solus ususfructus censetur relictus ex his quæ Menoch. lib. 4. præsumpt. 141. Verum quia in præsenti testamentum erat nuncupativum sine legitimo te- stium numero, filia statim ad tertiam admitti debuit, non quasi à secundo gra- du inciperet dispositio ex ratione l. si filius ff. hæred. instit. l. 3. ff. de liber. & posthum. quia tertia accipitur titulo le- gati, vel relicti; quando vero relinqui- tur filio hæredi in legitima instituto, ta- cite titulo prælegati accipitur.

In secundo dubio controvertebatur, an illa rigorosa legis solemnitas, dum sex requirit testes in nuncupativa dispositione, lib. 4. tit. 80. §. fin. doctissimus Aegidius 4. part. 1. 1. C. sacros. eccles. n. 11. procedat etiam in hoc casu? Et videbatur suaderi non esse illam summam solemnitatem observandam. Primo quia cum tertia particulari titulo legati capiatur, legata nutu relinquuntur, l. nutu ff. de leg. 3. sufficitque testibus probari, quorum numerus cum expressus non sit, duo, & ad sumnum tres sufficient, cap. in omni de testib. l. ubi numerus C. de testib. & in nominat. emphyteut. probat Ordin. lib. 4. tit. 37. §. 3. ibi: *Por testemunhas ao menos*: ubi suppleri debet verbum tres, ut declaratum fuit Aresto Senatus fol. 143. lib. ult. explicat Aegid. in l. 1. C. de sacros. eccles. 2. part. n. 26. Valasc. conf. 61. num. 114. Gama decis. 85. & de sacram. præstand. quæst. 6. num. 20. Gomes l. 40. Taur. n. 59. Sicut alias in fideicōmissō nullus testis requiritur, sed sola fides hæreditis spectatur, l. fideicōmissum ff. de condic. indebit. l. non dubium vers. illud de testam. l. si veritas C. de fideicōmiss. Aegidius in d. l. 1. C. de sacros. eccles. 2. part. n. 37. & duo sufficient testes l. ait prætor §. si judex ff. de re judic. & aliquando unus l. Teopompus ff. dot. prælegat. Deinde quia cum hæc dispositio partim fuerit concepta favore filie, & partim favore uxoris, licet respectu uxoris maior solemnitas requiratur d. §. ex imperfecto; tamen sufficit dispositionem concipi in filiam, ut dispositio valeat respectu utriusque personæ. Sicut alias in socijs videmus, qui cum communem causam habeant, unus alterius privilegio juvatur, ut in patrono sacerdotali, & ecclesiastico, qui privilegijs Ecclesiastici fruitur ex his, quæ per DD. in cap. 1. de jure patronat. lib. 6. facit Ordin. lib. 3. tit. 80. §. 1. l. 1. & 2. C. si unus ex pluribus, & in crimin. Clarus §. fin. q. 94. n. 4. Caldas Pereira verbo vel adversarij dolo n. 6. Cabed. dec. 11. n. 10. Afflict. dec. 215.

4 Verum illud in præsenti dicen-

dum est: nam licet pater inter filios disponat ea solemnitate solum, quæ attento jure naturali requiritur, l. hac consultißima §. ex imperfecto C. de testam. l. fin. C. fam. hercisc. tamen si in illa dispositione miscetur extraneus, respectu illius omnis solemnitas actus desideratur d. §. ex imperfecto in fin. d. l. fin. ibi: *Quibuscumque verbis, vel indicijs*: nec juvatur privilegio filij; quia cum illud speciale sit, ejus personam non egreditur, quia res est dividua; potestque separari utile ab inutili, regul. utile lib. 6. Covarr. præct. cap. 34. n. 2. facit Ordin. lib. 3. tit. 24. §. 4. & lib. 1. tit. 87. §. 45. Barbos. 3. part. l. 1. n. 33. Menoch. remed. recip. n. 377. & de arbitrar. cas. 95. idē Caldas Pereira verbo vel adversarij dolo n. 25.

5 In ultimo dubio controvertebatur, supposito, quod respectu uxoris relictum tertiae non valuit, quo jure filia admittenda sit, an ex vi substitutionis, vel an potius tertia ad omnes filios pertineat, veniatque inter eos dividenda, ut decidit Imper. in d. §. ex imperfecto?

Sed neutro ex his modis filia admittitur, quia cum esset uxori relicta tertia in vita, quo casu usufructus censetur ex his, quæ Menoch. dict. præsumpt. 141. & hæc dispositio corrueret ex defectu solemnitatis, filia statim admittitur ad legatū tertiae tanquam uxori conjuncta, ex reg. l. re conjuncti ff. de leg. 3. de quo est text. in l. separatim ff. de cond. & demonstrat. Et hoc casu potius est jus non decrescendi, ut ususfructus uxori relictus jure consolidacionis proprietatem sequatur, quæ apud filiam residet: dubitari tamen potest, quo titulo filia tertiam capiat, cum ipsa hæres patris fiat ex tacita institutione, quæ pater omnes filios instituisse censetur, inter quos pariter & ipsa filia, cui tercia relinquitur, instituta manet, unde cū sit hæres, legatum debet corruere, saltem pro ea parte, qua hæres patris est, quia legatum à se ipsa sibi relinqui non potest, ne idem & debitor & creditor sit, l. si debitori C. de pact. l. credito-

DECISIO LXXIX.

rem ff. de leg. 2. & in specie est text in l.
& quidem 18. ff. de legat. i. l. à filio hæ-
rede tñ illo tit.

6 Quare dicendum est hoc casu fi-
liam tertiam titulo prælegati accipere à
reliquis cohæredibus , in quorum per-
sonis prælegatum consistit ex l. Nesse-
nius 22. ff. ad l. Falcid. ibi : *A quibus le-*

gata & ipsa accepit , &c. l. legatum 116.
§. 1. ff. de legat. i. l. Titia 34. §. Lucius
ff. de legat. 2. videndus Surdus conf. 253.
à n. 6. & 263. n. 29.

Atque ex his sententiam confirma-
vimus in favorem Antonij Fernandez
mariti filiae contra Violantem Nunez:
Scriba Matos.

SUMMARIA.

Hirographum tunc
habet paratam exe-
cutionem, cū ab scri-
bente recognoscitur.

Secus est , quando
illud non recognoscit. ibi.

Probatio nulla quantumcunque li-
quidissima paratam habet execu-
tionem. ibi.

Privata scriptura etiam recognita
à testibus semiplenam facit proba-
tionem. ibi.

2 De jure Regio quid sit.

Interpretata Ordin. lib. 3. tit. 25. in
princ. & §. 9.

Differentia est constituenda inter
epochas nobilium, & peditum. ibi.
Nobilium epochæ non indigent re-
cognitione, ut decendum illis assig-
netur. ibi.

3 Nobilium epochæ, & scriptura pu-
blica quo ad hoc non differunt.

4 Interpretata Ordin. d. tit. 25. §. 7.

5 In chirographo peditis quomodo
procedendum.

6 Ignobiles qui scripserūt, sufficit ut
recognoscant ; secus si tantum sub-
scripserunt, quia tunc debent recog-
noscere chirographum , & ipsam
obligationem in eo contentam.

DECISIO LXXIX.

An ex chirographo Equitis, cuius scriptis fides adhibetur, ac publicis, sit proce-
dendum per assignationem decem dierum juxta formam Ordin. lib. 3.
tit. 25. in princip. & §. 9?

U M Doctor Franciscus
Caldéira Senator Regius
in supremo Supplicationum
Senatu meritissimus pro-
pria manu scripsisse diceretur chiro-
graphum debiti non exiguae quanti-
tatis , creditor Ludovicus Mendez de
Vasconcellos exhibito in judicio chi-
rographo petijt , ut debitori decem
dies juxta formam legis Regiae lib. 3
tit. 25. in princip. ad solvendum assigna-
rentur : dictus Franciscus arguens de
falso chirographum negabat sua manu

scriptum , & non posse per assignationē
decendij procedi: instabat, sed via ordi-
naria oblato libello, cuius precibus Præ-
ses civilium causarum cum annueret,
& juberet, ut ordinarie ageretur; Actor
supplicavit ad Senatum : ubi inter alia
actum fuit de intellectu dictæ Ordina-
tionis, an haberet locum, quādo debitor,
qui asseritur scripsisse , negat se exaraf-
se , & chirographum fecisse : & quia no-
strum jus Regium aliquantulum in
hoc videtur à jure communi defle-
ctere , utriusque præcepta considera-
bant

bant prudentissimi Senatores , & illud primum observabatur.

1 Quod chirographum tunc habet in jure paratam executionem , cum ab scribente recognoscitur. DD. in cap. 2. de fide instrum. ubi Abbas à num. 1. & in cap. 1. de libell. oblatione à num. 18. plura congerit Azeved. in l. 5. tit. 21. lib. 4. novæ Recopil. Valdez ad Soar. fol. 115. Avendan. de exeq. mandat. 2. part. cap. 30. Valasc. conf. 170. num. 7. Parlador. lib. 2. quotidian. 1. part. §. 5. à princip. Gregor. in l. 119. tit. 18. part. 3. Covarr. lib. 2. variar. cap. 11. n. 4. Quando autem negat debitor chirographum à se confessum, receptius est non habere paratam executionem , quia etiamsi testibus sit munitum , executionem non habet ; quia nulla probatio quantumcumque liquidissima paratam executionem habet, gloss. in l. sed etsi possessori §. 1. ff. de jurejur. Avendan. d. cap. 30. n. 5. Soares ad leg. Toletan. limit. 3. Unde & casu illud factum prius probari debet interrogatis testibus, qui interfuerunt confectioni chirographi , vel alijs, quibus noti sint scribentes characteres, facta insuper comparatione, prout debet intelligi Valasc. conf. 67. num. 14. Ubi testatur de stylo regni nullam maiorem solemnitatem observari , quia privata scriptura etiam recognita à testibus solam semiplenam facit probationem ex eodem Valasc. conf. 177. num. 1. & 6. & conf. 164. num. 2. & 170. num. 7. Afflict. decif. 181. Covarr. pract. cap. 22. num. 1. Rota Genuæ dec. 84. num. 2. Craveta de antiquitat. tempor. 1. part. n. 64. Vivius lib. commun. verbo Comparatio literarum, de quo apud Hispanos est d.l. 117. & 119. tit. 18. part. 3. cogitandum relinquit Parlador ubi supra num. 16. ad fin. Et ideo non parum stylus à Valasco relatus operatur , dum ex semiplena probatione apocham exequendam decernit : Unde fit , quod cum in præsenti Reus negasset à se confessum chirographum, nec facta fuisset comparatio, nec interrogati testes aliqui super facto, nullo modo executive agi poterat, sed

via ordinaria libelli , argum. text. in l. Publia §. fin. ff. depositi , l. nuda ff. de donation. DD. in l. admonendi ff. de jurejur. Cabed. decif. 28. & decif. 35. Gamma decif. 75. & 239. & succedit l. in cōtractibus §. illo C. de non numerata pecunia, ubi negante reo apocham, transfertur in agentem probandi necessitas illam esse debitoris.

2 Hæc tamen licet ita de jure communi constituta sint, aliter tamen se res habet attento jure Regio , secundum quod ex dispositione d. Ordin. d. tit. in princ. colligitur, considerata insuper eadem Ordin. in §. 9. quæ differentiam cōstituit inter epochas Nobilium, Equitum, Senatorum, vel similiū , & inter eas, quæ à plebeis conficiuntur, ut priores si scilicet à nobilibus & scribantur, & signentur, simul eam habeant prærogativam, quod illis, ac publicis scripturis fides adhibetur , cum sint illarum personarum, de quibus meminit Ordin. lib. 3. tit. 59. §. 16. Cabed. decif. 139. n. 3. & decif. 28. & 33. Gamma dec. 73. n. 3. & decif. 139. Atque ex eo in eis non executivè, sed summarie abbreviato iudicio per assignationem decem dierum procedatur, illis decendio assignato , ut Reus vel solutionem, vel falsitatem chirographi probare possit, talia adducens argumenta , ex quibus ostendatur vel falsitas, vel solutio: quod ita faciendum demonstrat lex Regia in d. princ. in illis verbis ibi: *Affine logo o termo de dez dias, &c.* quod verbū , Logo, exponitur ac statim , quod resecatis alijs dilatibnibus confessim decendum assignandū demonstrat, nulla præhabita recognitio ne chirographi, quia habet fidem, & authoritatem instrumenti publici : sicut namque si quis negasset scripturam, non ideo minus illi terminus decem dierum assignaretur : sic pariter in chirographo quod per viam regulæ publicæ scripturæ à lege æquiparatur, dicendum est, dispositum enim ia uno ex æquiparatis utrumque comprehendit , ex his quæ Surdus conf. 5. n. 5. & 163. num. 23. & 277. num. 28. quando eadem est ra-

tio cons. 23. num. 39. in odiosis cons. 29. num. 14. & 85. n. 26. quia tunc dicitur comprehensio cons. 241. n. 39.

3 Nec obstat, si quis dixerit, quod diversa est ratio scripturæ, & simplicis chirographi, cum illa fide publica tabellionis, & testium munita sit: quia respondetur non differre, cum à lege æquiparentur ad hunc effectum, & pari modo potest quis negare & chirographum, & scripturam publicam, negando tabellionem, & testes ipsius; si igitur negatio relevat negando chirographum, pariter & proderit negando scripturam, cum illa negatio semper faciat rem dubiam, Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 6. in princ. vel igitur negatio utroque casu sufficit, vel neutro, quod verius puto.

4 Nec pariter obstat, si quis dicat, quod Ordinatio Regia non jubet, ut & præsenti, & neganti chirographum esse suum decem dies assignentur, sed quando non adest, ut possit fieri in ejus contumaciam, ut colligitur ex Ordin. d. tit. 25. §. 7. ibi: *E não aparecer em juizo per si, ou por seu procurador, ser-lhe-hão assinados os dez dias: Sic que debet exponi in hoc principio, ne repugnat juri communi: quia respondetur imò contrariū colligi, ne dicamus eandem legem sub eodem titulo bis idem disposuisse, quia cum in principio egisset de eo, qui cōparet, cui statim jubet, ut decendum assignetur, manebat dubium, an idem esset dicendum de non comparente, & quia idem jus utroque casu versabatur, statuit, ut pariter assignentur.*

5 In chirographis autem ignobilium, & peditum aliam longè procedendi diversam formam constituit; nam in his lex Regia secundum jus commune disponit, jubendo in d. §. 9. quod tunc summarie procedatur, si Rens recognoverit apocham suam esse, ejusque manu factam, & signatam, nec intererit, an ab alio signata sit, ex Ias. in l. qui Romæ §. Chrysogonus n. 9. ff. de verbis obligat. & probat l. 119. tit. 18. part. 3. Suares in l. post rem ampliat. 2. Quod

idem erit, etiam si subscriptionem non habeat, dummodo tamen ipse recognoscatur, ex Paulo in l. cum antiquitas n. 7. C. de testam. vel si diem, & consulem non habeat, quia id in publicis scripturis requiritur, non in privatis, l. cum tabernam §. idem quæsijt ff. de pignor. Tiraq. de retract. convention. §. 1. giosf. 7. n. 43. Quod autem in hoc casu recognitione præcedere debeat, patet ex illis verbis ibi: *Se aquelle, contra quem he apresentado, reconhecer ser por elle feito, & assinado: quæ verba conditionem inducunt, si recognoverit, & ante conditionem impletam nulla assignatio fieri potest, quia ea est natura cujuscumque actus conditionalis, l. hæc scriptura ff. de condit. & demonstrat. quod autem hæc procedendi forma sit diversa ab ea, quam præstiterat in chirographis nobilium,* patet ex d. §. 9. in princ. ibi: *Que não seja daquellas pessoas, a quem se não deva dar tanta fé como scriptura publica: sic ostendens, quod in illis personis alio ordine procedendum est, prout dixerat in principio; diversitas autem ordinis nulla alia esse potest, quam quod nobiles non citantur ad recognoscendum, nec interpellantur, ut recognoscant; secus vero plebei, alias nullus diversus ordo inter eos esset, & inepte Ordinatio §. 9. exciperet nobiles ibi: Não sendo, &c. quod ignorare, est in media luce cæcutire.*

6 Unum tamen advertendū est circa recognitionē ignobiliū: quod lex Regia diverso modo loquitur, dū plebeus suum chirographum sua manu factum, & subscriptum recognoscit, vel à se solum subscriptum, ut primo casu sufficiat chirographū à se factū, & signatū recognoscere: quando vero solum ab ipso subscriptum sit, non sufficiat recognoscere subscriptionem, sed oporteat tunc & obligationem in chirographo contentam recognoscere, patet ibi: *Se aquelle, contra quem se apresentar, reconhecer em juízo q̄ he por elle feito, & assinado, ou assinado somente, reconhecendo elle aver feito a obrigação constante no dito alvará, lhe assinará os dez dias. etc. Potuit enim cōtinere,*

DECISIO LXXIX.

367

gere, ut rusticus juberet chirographum scribi, ut signo Crucis signaret, ut de jure fieri posse testatur l. 1. §. fin. C. de jure deliber. Quo casu lex advertit, quod potuit & falsum scribi, & legi coram rustico literarum ignaro, qui bona fide Crucem apponeret; tunc in favorem illius noluit, ut sufficeret simplex Crucis, vel signi recognitio, nisi & insuper ipse recognosceret formam contractus in eo contentam, & quod ita contraxit: & videtur verus illius legis sensus, ad quem adhuc neminem vidi advertere.

Ex quibus censuimus revocandam

SUMMARI.

*Onsanguinei nō sunt
conjungendi in elec-
tionibus.*

*Pontifices ex una fa-
milia plures non eli-
gebantur. ibi.*

*Si electis impedimenta opponun-
tur ante adeptam possessionem, in
Senatu jubetur, ut supersedeatur.
ibi.*

Interpretata Ord.lib. I. tit. 67. §. I.

DECISIO

Præsidis sententiam, jubendumque, ut Reo assignarentur decem dies ad probandum falsitatem chirographi, vel solutionem; non enim lex Regia alium sensum patitur: bene verum est, quod propter periculum, quod dari potest, si falsum chirographum præsentetur, quando reus persona esset probatae opinionis ex qualicunque etiam imperfecta probatione, eo negante chirographum, ipsum non condemnarem in contentis in chirographo, sed receptis impedimentis falsitatis altiori iudicii causam relinquem.

*In diversis officijs bene eliguntur
consanguinei. ibi.*

*Beneficia difformia sub eodem te-
cto haberi possunt. ibi.*

*Pater, & filius possunt habere of-
ficia distincta. ibi.*

*Pater fit judex, ubi filius es-
criba.*

*Interpretata Ordin. lib. I. tit. 48.
§. fin. ibi.*

LXXVIII.

*An consanguinei intra quartum gradum possint in eadem electione ad munera
civitatis eligi? Ad intellectum Ordin. lib. I. tit. 67. §. I.*

Æpe in Senatu controvertitur de personis electorum, An sint habiles, ut Reipublicæ munera subire possint; illi enim qui vacant, vel non eliguntur, non pressis labijs abeunt, imò in varias ad Senatum Supplicationes irrumpunt, quæ nostras passim aures circumstrepunt: inter alias illa in meas incidit manus, an observata fuisset Ordin.

nationis forma lib. I. tit. 76. dū Decurio quis creatus fuerat cum Iudice Ordinario, cū ambo se intra quartū gradum consanguinitatis attingeret? Electionem videbatur evertere Regia Ordin. d. loco, in illis verbis ibi: *Em os pilouros dos Juizes, & Vereadores naõ ajuntarão parétes, ou cunhados dentro no quarto grao, para em hū anno averem de servir: in idē inclinat Ordin.lib. I. tit. 79. §. 45. & tit. 48. §. fin. Idque ipsum ratio naturalis exposcit.*

Hh 3

i Nam

1 Nam si Iudices, & Decuriones ad invicem consanguinei proponantur, quis alterius errores corriget? Quis proprijs i[n]hians lucris consanguineorum fædere innixus Reipublicæ quietem non perturbabit? Sapiet perfecta tyrannidem talis gubernandi norma, & nil satius excogitari potest, quam ut separantur, & dividantur consanguinei in administratione, nec ad invicem cōmisceantur; sic enim observabat antiquitas, quæ duos Pontifices ex eadem familia non eligebat, ex Gunthero de veteri jure Pontificio num. 37. Si enim consanguinei, vel pater, & filius insimul Decuriones fiunt, in publicis, & privatis actionibus in eandem sententiam prorsus vergunt; quanvis Paulus in l. illud ff. quod cujusque universitat. nomin. Azeved. in Curia Pisan. lib. 2. cap. 12. & in l. 34. tit. 6. lib. 3. Recopil. post Avend. cap. 19. Prætor num. 23. sentiat, quod pater, & filius possunt inservire publicis muneribus, & in electione filij patrem posse suffragium ferre, quia una, & eadem persona non reputantur in publicis actionibus, quia præsumendum est potius bono communi, quam proprio eos incumbere d.l. illud ff. quod cujusque univers. nomin. Unde merito quando electis tale impedimentum opponitur ante adeptam officij possessionem, in Senatu providetur, cassando electionem, jubendoque, ut habiles elegantur, prout docuit Speculat. in tit. de censibus §. nunc videndum num. 16. Ripa de peste tit. de remed. ad conservat. Ubertin. num. 193 Rebuff. 1. tom. ad leges Franciæ tit. de sentent. provision. in præfat. n. 130. Azeved. in Curia lib. 2. cap. 4. n. 13. Cabed. decis. 84. 2. part. n. 33.

2 Verum his non obstantibus electionem sustinendam duximus, quia Ordinatio d. tit. 67. §. 1. si bene legatur, non prohibet, ut consanguinei eligi possint eodem anno in diversis officijs, veluti si unus ad judicis munus subeundum eligatur, alter ad Decurionatum, quæ cum sint munera diversæ speciei,

& difformia (ut ita loquar) ad imaginem beneficiorum difformium, quæ sub eodem tecto possideri possunt, saltem ex dispensatione Episcopi, ut teneant gloss. in cap. 1. de consuetud. in 6. verbo nisi unitum, & Clement. fin. eod. tit. Ioann. Andr. Abb. & in cap. literas de concess. præbend. Domin. Francus Selva, Gomes, Hojeda, & Mandozius, quos refert Garcia de benefic. part. 11. cap. 5. num. 230. Qui num. 235. ubi cum multis censet non esse necessariam dispensationem S. Pontificis; quia maior datur prohibitionis ratio, quando uniformia sunt. Atque ideo illa verba legis Regiæ, ibi: *E nos pilouros dos Juizes, & Vereadores não ajuntem, &c.* debent singula singulis referri, ut in pila Iudicum consanguinei simul non immittantur, vel in pila Decurionum illius anni; non autem ita accipi debent, ut consanguineus Iudicis non immittatur in Decurionum, vel consanguineus Decurionis in pila Iudicum, Curia Philipica lib. 4. cap. 1. num. 2. Bobadilla lib. 3. 2. part. cap. 8. num. 85. Ubi patrem, & filium ad Decurionatum simul admitti posse supponit, nam cum hoc nulla lege prohibitum sit, quia Ordinatio Regia solum prohibet, ne pater, & filius idem officium obtineant, non tamen vetat, quod si distincta sint, ab illici valeant obtineri, sicut alias in actionibus universitatis insimul admittuntur, Franciscus Marcus decis. 630. num. 2. Azeved. in Curia Pisan. lib. 4. cap. 1. n. 2. Avend. d. cap. 19. Prætor. num. 23. Boer. decis. 2. num. 5. Castillo de Bobadilla ubi supra d. num. 55. Atque ita judicavimus in præsenti casu. Sicque debet accipi Cabed. d. decis. 84. num. 33. qui dicit, ne in eadem globula incluantur, non tamen excludit, ut in diversa, consulatusque dignitatem simul habuisse Tiberium, & Drusum, cum pater, & filius essent, refert Cornelius Tacitus lib. 3. fol. 170. Fuit Scriba Azevedo.